
COMUNE DI TRISSINO
Provincia di Vicenza

Settore: Servizio Finanziario

Determina n. reg. 258 del 17-10-2016 avente ad oggetto:
ACQUISTO PASSAGGIO A NUOVO AMBIENTE HALLEY WEB VERSIONE 6 E
FORNITURA SOFTWARE SERVIZI SCOLASTICI TRASPORTO. CIG:
Z191B9825A.

Il Responsabile del Servizio Finanziario – Settore Primo
dr. Dal Toso Lorenzo

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario nr. 190 del
10/08/2015, avente ad oggetto: “Aggiudicazione del canone di manutenzione software halley
comprensivo del modulo fattura per gli anni 2015-2016-2017”, con la quale si affidava la
fornitura del predetto canone di manutenzione (al fine di proseguire con la gestione ed il
funzionamento del sistema informatico del Comune di Trissino) alla ditta HALLEY
VENETO Srl di Marcon (VE);

ACCERTATO che l’Ente deve procedere:
con l’acquisizione della piattaforma di aggiornamento informatico del nuovo ambiente-
web halley versione 6;
con la fornitura del pacchetto software per la gestione del servizio di trasporto-
scolastico comunale, relativamente alla tariffazione ed al controllo dei pagamenti;

CONSIDERATO che al fine procedere con il regolare prosieguo della gestione del servizio
di trasporto scolastico (senza arrecare ritardi e disagi alle famiglie), nonché al fine di dare
regolare continuità (senza arrecare disfunzioni, interruzioni, disagi, ritardi nello svolgimento
dell’attività degli uffici comunali) al corretto funzionamento della piattaforma informatica e
del relativo software halley, procedere con urgenza all’acquisto dei due prodotti informatici
sopra menzionati;

EVIDENZIATO che:
la banca dati, il software, la piattaforma informatica, il canone di manutenzione e tutti
i relativi aggiornamenti, in merito alla gestione ed al funzionamento del sistema
informatico del Comune di Trissino (fin dal momento dell’installazione ), sono forniti
dalla ditta Halley Veneto Srl di Marcon (VE), che ha l’esclusiva sulla fornitura dei
prodotti informatici di cui trattasi;
i medesimi prodotti informatici hanno contribuito indiscutibilmente a rendere più
efficace ed efficiente la gestione delle varie procedure amministrative, nell’ottica dei
principi di razionalizzazione e di economicità, determinando un notevole beneficio a
favore del personale dell’Ente;
l’informatizzazione dell’Ente con l’attuale piattaforma informatica, ha consentito
l’ottimizzazione delle procedure amministrative, nonché un notevole risparmio delle
tempistiche e delle risorse, determinando un cospicuo beneficio a favore anche della
cittadinanza;
il software e tutti i successivi aggiornamenti, hanno permesso la funzionale gestione
della piattaforma informatica, velocizzando tutte le pratiche amministrative inerenti e



conseguenti, determinando un buon grado di soddisfazione da parte
dell’Amministrazione Comunale;

PRECISATO che la fornitura del nuovo software per la gestione del servizio di trasporto
scolastico (di cui l’Ente è attualmente sprovvisto), nell’ottica dei principi di economicità, di
efficienza, di efficacia e di tempestività, permette una maggiore ottimizzazione e
velocizzazione delle procedure di tariffazione, di emissione dei bollettini di pagamento,
nonché del successivo controllo dell’effettiva riscossione delle rette, con una migliore
gestione degli eventuali insoluti;

PRESO ATTO che, l’affidamento non diretto circa la fornitura dei prodotti informatici di cui
trattasi, comporterebbe per l’Ente dei notevoli ed inutili ritardi sia in merito alle procedure
amministrative effettuate tramite il funzionamento del sistema informatico comunale, e sia per
quanto riguarda la gestione sopra menzionata del servizio di trasporto scolastico dell’Ente,
determinando dei gravi disagi nei confronti dell’Ente, nonché nell’erogazione di tutti i servizi
comunali;

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto e nel rispetto dei principi di efficacia,
di efficienza, di tempestività e di economicità, al fine di non arrecare alcun tipo di pregiudizio
e di disagio alla cittadinanza, procedere all’acquisto diretto dei prodotti informatici di cui
all’oggetto, forniti dalla ditta Halley Veneto Srl di Marcon (VE);

RICHIAMATI:
l’art. 26 della Legge nr. 488/99, che impone l’obbligo di rispettare i parametri massimi di
prezzo e qualità delle Convenzioni quadro stipulate da CONSIP S.p.a;
l'art. 1, comma 450, della Legge nr. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma
502, della Legge nr. 208/2015, che per servizi e forniture di importo superiore a € 1.000,00
e inferiore alla soglia comunitaria, obbliga il ricorso agli strumenti del Mercato Elettronico
per Pubbliche Amministrazioni di CONSIP S.p.a., nonché l’art. 1, comma 1, del D.L. 6
luglio 2012 nr. 95, convertito in Legge nr. 135/2012, che sancisce la nullità dei contratti
stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. e ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione;
l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. nr. 50 del 18/04/2016, che prevede la possibilità
per gli Enti Locali di procedere all’affidamento diretto di servizi e di forniture per
l’importo inferiore ad € 40.000,00;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. nr. 50/2016, il quale dispone che prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. nr. 267/2000, il quale dispone che la
stipulazione dei contratti, deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile
del Procedimento di spesa, indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente, ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dic)
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;



STABILITO:
che il fine del contratto di cui all’oggetto, è l’acquisto e la fornitura di prodottia)
informatici (piattaforma di aggiornamento e nuovo software per la gestione del
servizio di trasporto scolastico comunale);
che l'oggetto del contratto è l’acquisto della piattaforma di aggiornamento del nuovob)
ambiente web halley versione 6 e la fornitura del software per la gestione del servizio
di trasporto scolastico comunale);
che la scelta del contraente avverrà secondo l’affidamento diretto, ai sensi dellac)
vigente normativa ed in base alle motivazioni sopra esposte;

VERIFICATO che è possibile provvedere tramite Mercato Elettronico alla fornitura ed
all’acquisto del materiale sopra descritto dal catalogo MEPA, alla categoria “Prodotti e servizi
per l’informatica e le telecomunicazioni (bando ICT 2009)”;

INDIVIDUATI gli articoli aventi le caratteristiche adeguate a quanto richiesto, tra l’elenco
dei prodotti offerti dalla ditta Halley Veneto Srl di Marcon (VE), presente nel mercato
elettronico alla categoria sopra citata, e come di seguito meglio specificati:

fornitura software servizi scolastici trasporto, comprensivo di gg. 1 di formazione,-
canone compreso fino al 31/12/2017, che viene offerto al prezzo complessivo di €
516,00 al netto dell’Iva;
acquisto passaggio a nuovo ambiente halley web versione 6, che viene offerto al-
prezzo complessivo di € 600,00 al netto dell’Iva;

VALUTATI congrui i prezzo offerti e considerata l’elevata affidabilità dei prodotti
informatici di cui all’oggetto;

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisto della fornitura e alla stipula del contratto con
la sopra menzionata ditta, attraverso le procedure del MEPA, mediante trattativa diretta (nr.
22951 per “acquisto passaggio a nuovo ambiente halley web versione 6” – nr. 22967 per
“fornitura software servizi scolastici trasporto”);

RICHIAMATI:
il T.U.O.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, nr. 267 e s.m.i.;-
lo Statuto comunale;-
il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, da ultimo modificato con-
deliberazione di Giunta Comunale nr. 71 dell’11.06.2015;
il Decreto del Sindaco nr. 12 del 29/12/2015, avente ad oggetto: “Assegnazione incarico di-
Responsabile del Primo – Servizio Finanziario (posizione organizzativa) al dr. Lorenzo
Dal Toso. Anno 2016”;
la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 9 del 22.03.2016, avente ad oggetto: "Esame-
ed approvazione del bilancio di previsione 2016-2018 e del documento unico di
programmazione (D.U.P.).";
la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 56 del 19.05.2016, avente ad oggetto:-
“Approvazione del ‘Piano Esecutivo di Gestione – Piano degli Obiettivi / Piano della
Performance’. Esercizio 2016”;
il vigente Regolamento di contabilità;-
il decreto legislativo nr. 50 del 18/04/2016;-



Verificata preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa
(controllo preventivo di regolarità amministrativa) ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. nr.
267/2000 e dell'art. 4 comma 5 del vigente regolamento in materia di controlli interni,
attraverso il rilascio del parere recepito quale parte integrante e sostanziale, la cui
sottoscrizione è apposta con unica firma in calce al presente atto;

D E T E R M I N A

Di procedere, per le motivazioni nelle premesse esperite, all’affidamento diretto1)
relativamente all’acquisto della piattaforma informatica per il passaggio al nuovo
ambiente halley web versione 6 ed alla fornitura del software per la gestione del
servizio di trasporto scolastico comunale (articoli individuati tra i prodotti inseriti nel
catalogo MEPA), alla ditta HALLEY VENETO Srl di Marcon (VE).

Di precisare che il predetto contratto ha durata fino al 31/12/2017.2)

Di specificare che le premesse sopra riportate, costituiscono parte integrante e3)
sostanziale del presente provvedimento.

Di impegnare la somma complessiva di € 1.362,00 (Iva compresa), secondo le4)
modalità di seguito indicate:
capitolo 112112 “MANUTENZIONE MOBILI, MACCHINE, ATTEZZATURE
UFFICI COMUNALI” da imputarsi a carico del bilancio di previsione per l’esercizio
finanziario 2016, dotato dell’adeguata copertura economica e della sufficiente
disponibilità economica

Di procedere alla stipula del contratto a mezzo corrispondenza, secondo l’uso del5)
commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 32, comma
14, del D. Lgs. nr. 50 del 18/04/2016.

Trissino, 17-10-2016

Il Responsabile del Settore I
 Lorenzo Dal Toso

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005


